香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

 (於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

（股份代號：2357）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)條而發表。

以下爲哈飛航空工業股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

                                                   承董事會命

                      中國航空科技工業股份有限公司

                公司秘書

                                                     閆靈喜

中國•香港

二零一一年四月二十八日

於本公佈發佈日期，本公司董事會由執行董事林左鳴先生、譚瑞松先生、吳獻東先生，及非

執行董事顧惠忠先生、徐占斌先生、耿汝光先生、張新國先生、高建設先生、李方勇先生、

陳元先先生、王勇先生、莫利斯•撒瓦（Maurice Savart）先生，以及獨立非執行董事郭重

慶先生、李現宗先生、劉仲文先生組成。

*僅供識別

哈飞航空工业股份有限公司

60038

2011 年第一季度报告

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 1

目录
哈飞航空工业股份有限公司........................................................................................................... 0

60038 ................................................................................................................................................ 0

§1 重要提示 .................................................................................................................................... 2

§2 公司基本情况 ............................................................................................................................ 2

§3 重要事项 .................................................................................................................................... 3

§4 附录 ............................................................................................................................................ 5

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 2

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名 曲景文

主管会计工作负责人姓名 郭念

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 郑庆友

公司负责人曲景文、主管会计工作负责人郭念及会计机构负责人（会计主管人员）郑庆友 声

明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产(元) 2,884,859,455.12 2,785,269,667.39 3.58

所有者权益（或股东权益）(元) 1,438,294,433.79 1,429,304,873.41 0.63

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.2635 4.2369 0.63

 年初至报告期期末
比上年同期增减

(%)

经营活动产生的现金流量净额(元) -2,731,737.93 27.12

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.008  27.12

 报告期
年初至报告期期

末

本报告期比上年

同期增减(%)

归属于上市公司股东的净利润(元) 8,989,560.38 8,989,560.38 2,756.34

基本每股收益（元/股） 0.0266  0.0266  2,756.34

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/

股)
0.0257  0.0257  4183.33

稀释每股收益（元/股） 0.0266  0.0266  2,756.34

加权平均净资产收益率（%） 0.6270 0.6270
增加 0.6070 个百

分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
0.6039 0.6039

增加 0.5839 个百

分点

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 3

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目 金额

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 388,693.92

所得税影响额 -58,304.09

合计 330,389.83

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户） 26,587

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）
期末持有无限售条件流通股的数

量
种类

中国建银投资有限责任

公司
30,266,717 人民币普通股

中国银行－嘉实主题精

选混合型证券投资基金
9,000,000 人民币普通股

中国工商银行－汇添富

均衡增长股票型证券投

资基金

5,199,863 人民币普通股

南方证券有限公司 4,414,235 人民币普通股

中国农业银行股份有限

公司上海市分行
3,883,006 人民币普通股

全国社保基金一零七组

合
3,092,468 人民币普通股

中国银行－嘉实服务增

值行业证券投资基金
3,066,814 人民币普通股

中国工商银行股份有限

公司－广发行业领先股

票型证券投资基金

3,012,338 人民币普通股

中国工商银行－广发稳

健增长证券投资基金
2,962,967 人民币普通股

中国农业银行－宝盈策

略增长股票型证券投资

基金

2,200,057 人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

营业收入、营业成本、净利润与上年同期相比增加的主要原因是：报告期内飞机交付数量增

加。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 4

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

控股股东哈航集团承诺自 2009 年 8 月 24 日起，所持有哈飞股份 168,856,523 股，占哈飞股

份总股本 50.05%的有限售条件的股份，自愿锁定两年至 2011 年 8 月 24 日。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度

变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司没有进行现金分红。

哈飞航空工业股份有限公司

法定代表人:  曲景文

2011 年 4 月 26 日

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 5

§4 附录

4.1

资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 期末余额 年初余额

流动资产：

    货币资金 121,225,643.51 131,902,948.64

    交易性金融资产

    应收票据 647,680.60 926,648.40

    应收账款 227,920,640.71 647,006,167.89

    预付款项 121,578,237.99 92,884,472.37

    应收利息

    应收股利

    其他应收款 3,432,541.24 3,080,475.87

    存货 1,943,203,488.42 1,438,305,643.63

    一年内到期的非流动资产

    其他流动资产

      流动资产合计 2,418,008,232.47 2,314,106,356.80

非流动资产：

    可供出售金融资产

    持有至到期投资

    长期应收款

    长期股权投资 294,106,408.79 294,106,408.79

    投资性房地产

    固定资产 151,161,610.89 156,099,637.01

    在建工程 4,133,647.00 3,936,087.00

    工程物资

    固定资产清理 428,378.18

    生产性生物资产

    油气资产

    无形资产

    开发支出

    商誉

    长期待摊费用

    递延所得税资产 17,021,177.79 17,021,177.79

    其他非流动资产

      非流动资产合计 466,851,222.65 471,163,310.59

        资产总计 2,884,859,455.12 2,785,269,667.39

流动负债：

    短期借款

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 6

    交易性金融负债

    应付票据 106,579,400.00 176,337,486.00

    应付账款 727,768,468.55 884,332,766.50

    预收款项 433,052,750.44 127,983,692.33

    应付职工薪酬 8,500,232.16 7,935,325.37

    应交税费 -44,290,830.59 -35,472,026.94

    应付利息

    应付股利

    其他应付款 9,375,244.74 6,768,875.62

    一年内到期的非流动负债

    其他流动负债 205,579,756.03 188,078,675.10

      流动负债合计 1,446,565,021.33 1,355,964,793.98

非流动负债：

    长期借款

    应付债券

    长期应付款

    专项应付款

    预计负债

    递延所得税负债

    其他非流动负债

      非流动负债合计

        负债合计 1,446,565,021.33 1,355,964,793.98

所有者权益（或股东权益）：

    实收资本（或股本） 337,350,000.00 337,350,000.00

    资本公积 625,366,084.70 625,366,084.70

    减：库存股

    专项储备

    盈余公积 133,737,795.03 133,737,795.03

    一般风险准备

    未分配利润 341,840,554.06 332,850,993.68

所有者权益（或股东权益）合计 1,438,294,433.79 1,429,304,873.41

        负债和所有者权益（或股东权

益）总计
2,884,859,455.12 2,785,269,667.39

公司法定代表人: 曲景文     主管会计工作负责人:郭念    会计机构负责人:郑庆友

4.2

利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 152,362,058.28 106,461,412.43

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 7

    减：营业成本 129,674,031.64 90,083,145.96

        营业税金及附加 3,655.86

        销售费用 4,046,084.36 4,245,182.43

        管理费用 10,666,197.34 9,442,200.90

        财务费用 -2,215,170.39 2,421,813.13

        资产减值损失

    加：公允价值变动收益（损失以“－”

号填列）

        投资收益（损失以“－”号填

列）

          其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 10,187,259.47 269,070.01

    加：营业外收入 388,693.92 101,300.00

    减：营业外支出  107.69

      其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 10,575,953.39 370,262.32

    减：所得税费用 1,586,393.01 55,539.34

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 8,989,560.38 314,722.98

五、每股收益：

    （一）基本每股收益 0.0266 0.0009

    （二）稀释每股收益 0.0266 0.0009

六、其他综合收益

七、综合收益总额

公司法定代表人: 曲景文   主管会计工作负责人:郭念  会计机构负责人:郑庆友

4.3

现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 本期金额 上期金额

一、经营活动产生的现金流量：

    销售商品、提供劳务收到的现金 879,965,680.46 351,827,996.05

    收到的税费返还

    收到其他与经营活动有关的现金 2,060,731.16 292,269.87

      经营活动现金流入小计 882,026,411.62 352,120,265.92

    购买商品、接受劳务支付的现金 823,620,114.23 287,464,147.20

    支付给职工以及为职工支付的现金 48,220,212.48 45,507,272.55

    支付的各项税费 4,007,577.92 3,929,916.21

    支付其他与经营活动有关的现金 8,910,244.92 17,367,837.43

60038  哈飞航空工业股份有限公司 2011 年第一季度报告

 8

      经营活动现金流出小计 884,758,149.55 354,269,173.39

        经营活动产生的现金流量净额 -2,731,737.93 -2,148,907.47

二、投资活动产生的现金流量：

    收回投资收到的现金

    取得投资收益收到的现金

    处置固定资产、无形资产和其他长期资

产收回的现金净额
 17,000.00

    处置子公司及其他营业单位收到的现金

净额

    收到其他与投资活动有关的现金

      投资活动现金流入小计  17,000.00

    购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
2,103,388.20 699,307.00

    投资支付的现金  40,954,799.24

    取得子公司及其他营业单位支付的现金

净额

    支付其他与投资活动有关的现金

      投资活动现金流出小计 2,103,388.20 41,654,106.24

        投资活动产生的现金流量净额 -2,103,388.20 -41,637,106.24

三、筹资活动产生的现金流量：

    吸收投资收到的现金

    取得借款收到的现金

    发行债券收到的现金

    收到其他与筹资活动有关的现金

      筹资活动现金流入小计

    偿还债务支付的现金

    分配股利、利润或偿付利息支付的现金

    支付其他与筹资活动有关的现金

      筹资活动现金流出小计

        筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -4,835,126.13 -43,786,013.71

    加：期初现金及现金等价物余额 119,263,699.64 121,928,078.11

六、期末现金及现金等价物余额 114,428,573.51 78,142,064.40

公司法定代表人: 曲景文     主管会计工作负责人:郭念    会计机构负责人:郑庆友